Avers, altissima vallis alpestris Rhaetorum, in jugo magno australi sita ad boream per fauces angustissimas in vallem Sexamniensem aperitur. In vicinia montis Septimii incipit. Ex eius summa parte viae montanae ad vicum Bivio seu Stalla, et austrum versus ad pagum Casaccia vallis Praegalliensis ducunt: huius itineris summum punctum pedes 7360 s. m. clatum esse fertur. Ibi viatores divisorium inveniunt. Pagulus Avers, fere in media valle situs, etiam elatissimus est, scilicet 6560 p. s. m. (secundum mapam Cl. AM STEIN), et absque dubio ad altissimos Alpium pagos pertinet. Duabus lencis infra hunc locum vallis, quae a principio occidentem perpetuo petebat, subito ad aquilonem convertitur; ibi duae

asperriuae valleculae prope ac supra vicum Cananenl v. Canicul cum ea confluent. Infra Canicul usque ad infimas fauces nomine vallis Ferrerae cognita est. Incolas morum simplicitas commendat: victum ex suis Alpibus conquerunt. Omnia circumstantia Alpium cacumina glacie nivibusque sempiternis horrent. Isti montes multa gignunt mineralia, ac praecipue micam ferrugineam et galaenam argento impraegnatain. Anno 1808 fodinae ibi apertae fuerunt, ex quibus ferrum extrahitur. Per totam vallem natura pulcherimas alpestres saecas ostendit; torrens Aversanus tres speciosissimas cataractas, quarum praecipua pagulo Ferrera proxima est, formare refertur. Prope hunc vicum ingentia granitae fragmenta, montium vicinorum ruinae, vallis adspectum horrificum efficiunt; contra circa Canicul amoenissima, easisque concinnis undique consita est. Totam eam regionem plantarum pulchrarum feracissimam esse botanici Rhaetici perhibent. Potissimum recensentur: *Achillea nana*, *Centaurea Rhapontica*, *Guaphalium Leontopodium* Vill. (*Filago* L.), *Hieracium aurantiacum*, *Iuniperus Sabina* (prope Canicul), *Linnaea borealis* (inter Andeer et Ferrera), *Pinus Cembra*, *Polemonium coeruleum* (prope Hinter-Ferrera), *Saussurea discolor* DC. (*Serratula* Willd.), *Senecio incanus*.

#### Axenberg, v. Achsenberg.

Ay (les tours d'), scopuli geinini Alpium Aquileiensium inter montes Pennilueo impendentes et passa elatissima Enzeindaz sita, et fere ab utrisque distantia. Eorum summi verticis elevatio ad 6815 p. s. m. aestimatur. In eis montibus observatae sunt: *Carex brizoides*, *Gentiana nivalis*.

Ayen, pagulus Valesiae mediae supra St. Leonard situs. In agris vicinis *Euphorbia falcata* et *Micropus erectus* occurunt. Circa Daillon: *Anchusa itatica* Retz, *Ca'minthia Nepeta* Clairv. (*Melissa* L.) *Thrinacia hirta?* Roth (*Leontodon* L.)

## B.

## Bactiacum. V. Bex.

Bada (*thermae helveticae, Baden*), urbs parva pagi Argoviae, ad Limagum, et infra radices M. Legerii, qui in ripa opposita praeruptus oppido imminet, sita. Urbi proxima sunt illa balnea celeberrima, quae multi calidissimae aquae fontes sustentant. Supra urbam arcis sub initio praeteriti seculi a Tigurinis Bernensibusque expugnatae et dirutae rudera in alto colle adhuc exstantia muris eius impendent. Ceterum fere undique montibus humilioribus circumdata est. Plantae rariores: *Allium angulosum et petraeum*. *Allioleraceum* (inter arcis rudera), *Anemone Pulsatilla*, *Athamanta Libanotis*  $\beta$  maior, *Cervaria Oreoselinum* N. (*Athamanta L.*), *Diplotaxis tenuifolia* DC. (*Sisymbrium L.*), *Filago gallica*, *Geranium pratense*, *Hypéricum pulchrum*, *Impatiens Noli-tangere*, *Lactuca Scariola*, *Lathyrus Aphaca* (in agris); *Melica ciliata*, *Verbascum nigrum*  $\beta$  floribus albis.

Badenweiler, oppidulum magni ducatus Badensis, 6 leucis Basilea distans. Ibi proveniunt: *Aira flexuosa*  $\beta$  *campestris* (var. *rarissima*), *Chaerophyllum hirsutum*, *Convallaria bifolia*, *Digitalis purpurea* (*perrara*), *Galium rotundifolium*, *Geranium phaeum*, *Lilium Martagon*, *Narcissus poëticus*, *Sedum rupestre* (*reflexum* auct. *helv.*), *Silene rupestris*.

Bagnes, magna vallis Valesiae inferioris, valli Entremont contigua et fere parallela. Supra Octodurum prope St.-Branchier et in vicinia ipsius vici Bagnes late aperitur; inde subito austrum versus conversa, per aliquot leucas inter horrendos montes, nivibus sempiternis obrutos, extensa, ab immensis molibus glacialibus M. Tzermontanae clauditur. Haecce regio placidissima, cuius incolae moribus candidis simplicibusque insignes sunt, anno 1818 tristissimam celebritatem nacta est. Loco quinque leucis a St.-Branchier distante, vallis inter duos montes Pleureur et Mauvoisin coarctata est, et torrens non nisi angu-

stissimum spatium in imo eius fando occupat. Montis Mauvoisin pars inferior rupium pariete praerupto quingentos pedes alto constat, supra quem moles glaciales Gétroz dictae, usque ad summa cacumina rigent. Iam ab anno 1811 magna fragmenta crebro ex illo glaciali monte decidentia vallem imam fere omnino obstruebant, et torrentis aquae, in cursu suo impeditae lacunam quandam 50 pedes profundam supra hocce claustrum effecerant. Usque ad annum 1818 aquae tamen per illud claustrum tanquam sub ponte naturali viam invenerant; sed tunc nova glaciei incrementa hauc aperturam penitus explevere, et lacus superior longitudinem 7500 pedem et altitudinem 200 p. nactus est. Murus ipse glacialis, cui innitebantur aquae, longitudine 500, latitudine 900 et in sua humillima parte 220 p. metiebatur. Usque ad mensem Iunium laboribus prudenter suscepitis cuniculus arte factus claustrum totum iam traiiciebat, et lacustrium aquarum molem haud parum imminuerat; sed eiusdem mensis die 17<sup>a</sup> earum tandem nisui ponderique immenso integra muri glacialis pars superior mediaque cessit, et totius laevis aquae statim effusae sibi praeccipites viam apernerrunt, intra unam horam usque ad Rhodanum infra Octodurum pervenerunt, totam vallem Bagnes, inram vallem Entremont, et magnam Octoduri partem strage dira immensisque ruinis impleverunt. Circiter quinquaginta homines in tam horrenda subversione vitam amiserunt. Domus, casae et horrea innumera diruta, integrae sylvae evulsae fuerunt, multi tandem fertilissimi campi atque horti arena lapidibusque obruti in steriles glareas conversi sunt.